
7 -

. ,.. .··: . . .. 

ПРОТО,КОЛ ВТОРОГО . qАС.ЕЩАНИЯ , 

состо.явmегос.я во вторник 23 . апрел.я 1968 г • 
. : и· открьmmегосл ·в ·11 ч • . 30 мин . 

.. Председатель : Е.И.В. ПриIЩесса Аmраф ПЕХЛЕВИ_ 

. . . ' ···., 

·1,./C0NF .32/SR. 2 

Ира~ 

=. il .. ·. · . 



А/ CONF .J2/SR. 2 s- -

СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОСЛАНИЯ, ПОЛУЧЕШIЫЕ КОНФЕРЕIЩИЕЙ 

Г-н ШРЕЙБЕР (Исп~лнительный секретарь Конференции) зачитывает послания:, полученные 
Секрет_ариато'м с моиента открытия: Конференции : от Президэнта Социалистической Федера

тиnной Р?спублики ЮгославЩi маршала Тито, от Президента Федеративной Республики Герма

нии г~на Любке и от Председателя Комиссии по правам человека на ее двадцать четвертой 

.. сессии г-на Бой,1/ 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

ПРЕДСЕЩАТЕЛЬ предлагает Конференции приступить :к рассмотренmо пунктов 4 , 5,· 6 и 

7 предварит.ельной повест:ки дня. O!ia напомина~т, что про.ект прав:v..л процедуры (A/CONF. 

32/2) был разработан Подготовительным :комитетом Конфере~щии, учрежденным в соответ

ствии с резолюцией 2081(ХХ) Генеральной Ассамблеи от 20 декабря 1965 года , и был рас

смотрен Генеральной Ассмблеей и ·изменен ее резолюцией · 2339(ХХII) , принятой 18 де:каб-

р.я: 1967 года. Относительно выборов других членов Пре~идиума Председатель отмечает, 

что,поскольку различные делегации не смог.ли еще прийти :к соглашению относительно кан

дидатов на посты заместителей председателя, несомненно, было бы целесообразно отложить 

рассмотрение этого пункта до одного из последующих заседаний . 

Г-н ЧИКВАдЗЕ (Союз Советских Социалистических Республик) выражает сожаление по 

поводу дискриминационного характера приглашений: на Конфере~щию, цель :которой по своей 

природе носит всемирный характер. Он считатет недопустимым, что такая страна, как 

Германская Демократическая: Республика , которая столько сделала, чтобы не допустить воз

рождения нацизма , и недавно приняла осноnной закон, провозглашающий права трудящихся, 

не предстаDJiена на Конференции и что не были приглашены сувере~ные государства, которые 

имеют право принять участие в работе Конференции, хотя в настоящее время и не явлтотс.я: 

членами Организации Объединенных Наций:.· Это тем болег несправедливо, что места, при

надлежащие этим государствам, фактически заняты представителями правительств, искусст

венно поддерживаеМЫJС некоторыми западными странам.и, - правительств,, которые никоим об

разом не могут рассматриваться как законные правительства Китая, Вьетнама и Кореи. 

Г-н ЛЮ ЦИН-ЧАН (Китайская: Республика) выражает энергичный протест делегации Китай

ской Республики против замечаний представителя Союза Советских Социалистических Респуб-

лик относительно представительства Китая. Он напоминает, что правительство Китайской 

-д../ Полный текст этих посланий цриводится в Заключительном акте Конференции, приложе
ние III , разделы I, J и К. 



- 9;.. A/C0NF. J2/SR. 2 ,· 

Республики является: едиirственным законным правительством Китая, свободно избра~ным 

.Бсем народом Кит.а.я в соответствии · с Констит~ией страны,и признается: как таковое боль

-шинством суверенных: государств . мира , а таюкеОрганцза.цией Объединенных Наций и всеми ее 
•' 

·специализированными учреждениями. Более того, только Генеральная Ассамблея обладает 

правом решать этот вопрос, который не входит в компетенцию настоящей :Конфе~еIЩии. 

: Г.-н ·РЕСИХ (Польша) подчеркивает недопустимость того факта, что через . двадцать лет 

посл·е провозглаr:1ения Всеобщей декларации 'прав челове_ка Китайская Народна.я :Республика и 

· Германская: Демократическая: ·Республика все еще не допус:каются: к участию в р~боте Кон- . ·· 

ференции, которая их интересует на том же основании, как и другие государства. 

Г-н КА.ССЕН .(Франция:) заявляет , •.что, по -мнению . французского : правительства, место , 

принадлежащее Китаю' ДОЛЖНО быть занято не тrредставител_ем тайпейски:х ' властей, а предста
вителем· правительства · Китайской Народной Реьпублики • . 

Г-н БУУ (Въетнам) считает необходимым напомнить, что ··правительство Вьет~щма явля

ется:· закою-rым и демократическим. правительством, и' что оно получило свой мандат от всего 

itаселения: IСЬкно'го Вьетнама~ воля которого была свободно выражена во время: выборов в 1966 

и 1967 годах.. Избранное таким ·путем Учредительное собрание . приня:ло · конституцию,статьи 

1 -29. которой предусматривают почти .все · правачеловека , провозглашенные . во Всеобщей де

кларации 1948 года. 

· Г-н СУК члн · ло (Корея:), отвечая представителю Союза Советских Социалистических Рес

•Публик; .. подчеркивает, что Корейская: Республика была создана в· 1948 году под эгидой ООН 

и что'''Бсеобщие выборы -позволили народу_ выразить свою волю ; законность избранного таким 

образои правительства была признана ООН · в тоr-1 же .1 948 году. Корейс1сая. Республика, ко

'l'орая в настоящее вреМR: насчитывает более двух третей · населения· .Кореи , по,n.церживает дип- •. 

лоv.атичесю1:е отношения: с 80 государства.ни и я~ляетс.11 членом многих" специалИ~:l'f.РОванны:х: · 

учр~сдений Организации Объединенных,Нациrr, так же как и более 109 международных органи

заций. · f;..н Ло подчеркивает, что настоящая . Конфере.IЩИЯ: была· созвана с целью . способство-

. . вать распространен:ию--основньrх: прав человека и защищать эти права· и что. ,было бы весьма 

печально, если бы она теряла свое драгоценное время: . ~а политические дискуссии, которые 

·· не .входят в ее компетенцию. · . . · . __ 

Г-н· УЛЬД ЭРРЕБИХ (Навритания) сожалеет от ·имени своей . делегации, что 700 ·миллионов 

китайцев систематически отстраняются от , участия в· международных организациях и, .в част

ности , от ·участия в настоящей Конференции , работе .ко.торой они могли бы принести· большую 

·пользу. Его · делегация - удивлена, что некоторые · государства, которые отказываются прово-

дитъ D жизнь резолюции Генеральной Ассамблеи и открыто глумя:тс.11 над правами человека, 

.еще саии до сих пор не осознали , что им не место на данной Конференции . 



A/C0NF. 32/SR. 2 ·· 
" 

10 

Г-н УИЛКИНЗ (Соединенныэ Штаты Амер11ки) отмечает, Ч'I'О участие государств · в данной 

Конф1'ренци1:1 было опред~лено" Генеро._лыю.t1 Ассамблеей . Все государства-члены ООН , вклю-

- чп.л Китайскую . Республику, Корейскую Респуб.лику, .Вьетнамскую Республику и Федеративную 

. Республику Гериании, . ююют право быть представленными на этой Кон:;,ю:ренции. . Он призы

в.::~ет участн:1щ9в Конфергнции воздержз.ться: от политической дискуссии и приступить к ра

боте Конференции . 

Г-н ЯЗЦД (Алжир) полагает , что для определения права государств приниr1Э.ть участие 

в до.иной Конференции необходимо. учитывать, внутреннее положение мхщой ст:r.аны. Нельзя: 

допустить, например , чтобы Сайгонское псеrэдоправительс'i'во представляло южновьетнамский 

народ , кот~рый мужественно борется: за свою независимость . Нельзя та1"<Же рассматривать 

представителя Тайваньского правительства как законног9 представителя Китая:, место кото

рого может быть занято исключительно прэдставителем . Китайской Наро.дной Республики. 

Г-н ДАУДИ (Сирия:) сожалеет, что такие важные суверенные государстDа, mк Китай

ская: Народная: Республика, Демократическаh Республика Вьетнам и Корейская Демократическая: 

Республика, не . были приг4ашены участвоват~ в настоящей Конференции. !{роме того , он 

~ротестует против присут.ствил на к.онференции представите.ля правительства Израиля, ви-: 

нового в многочисленных нарушениях прав человека и в агрессии против государств-членов 

ООН и проводящего в отношении ар~бских меньшинств и жителе~ . оккупированных: арабских 

террИ'l'Орий политику · террора и запугивания , бросая теи саиым вызов ООН. 

Г-н ВАМБУРА (Объединенная Республика .Танзания:) заявляет,. Ч:1'0 следовало бы уточнить , 
. . 

что именно подразумевается: под прав~ми человека . Если эти слова ииеют какой-то смысл, 

т.о можно. ли . говорить здесь о правах человека, когда перед представите:rями 750миллионов 

ч.еловек, имеющих право участв~вать_ в работе ·Конференции , ее двери закрыты? 

1(2.К член международного сообщества сожалеет об этом. 

Танзания: 

Г-н МАСУД (Пакистан) заявляет , что делегация: Пакистана не может допустить присутст-

вия: представителя правительства из Тель-Авива на Конференции, цель которой заключается 

в том, чтобы поощрять и уважать права человека . Делегация Пакистан~ полагает , с другой 

стороны, что китайский нар_од иожет быть представлен на Конференции только уполномочен

ным Китайской Народной Ре9публики . 

Г-н ЦЕЛЬТНЕР (Израиль) протестует против обвинений, направленных прет.ив его прави

те:ЛЬGТВа . Он:_,.1;1апоминает представителю Сирии , что радиовещательная ст~нция его страны 

передала в 1967 году призыв к истребленИIQ евреев в Палестине . Что касается: обращения . . . . . ,. 

с "арабскими меныпинс~вами, достаточно . напомнить , что жизненный уровень арабов, живущих 

в Израиле и на территориях , оккупированных Израилем , выше, чем в арабских странах и что 

они инеют больше прав, чем жители .любой арабской страны. 

,, 



- 11 - A/CONF.32/SR. 2 

Г-·Н КАССЕ (I19..ли) сожалеет , Ч'I'О в ~нференци:и участвуют лица,которые представляют TOJ!bl(O 
. 

самих себя:, в ущерб подлинныы предс'l·авителям вьетнамского ,китайского и корейского народов~ 

Г-н БЫСТРИЦКИЙ (Чехословакия:) напоминает, что Декларация: прав чэловеI(а. была · назDана . 

"всеобщей", а не 11 иеждународной11 именно для- того, чтобы отмет·ить ее истинное на.значение • . 

С другой стороны, ООН ·опубликовала о коло 1 О лет то.r-1у назад бропnору, в которой · определ~но . 

понятие универсальности . Практикуемая оон дискриминационная политика , ксi •rорая • Исключает 

из числа участников Конференции' по правам человека треть населения: земного шара , прот.иво

речит этому принципу. 

Г-н ДАУдИ (Сирия) заявляет, что он с.лишком уважает тот идеал, вдохновляющий достоинство 
. . . 

..·., 

и работу Конференции, чтобьi п6льэоватьсл такиии терминами как •~презрение", который yrioтpe~ 

бил представитель· тель-авивских властей, О1<"купационные СИJIЫ в Палестине соверmи~и цельd:t 
ряд актов агрессии и ·нарушили все нормы приличия и прав человека. Что :касается радиове~ 

. щаниi станции Дамаска, якобы призывавших . арабов к ненависти по о_тношенmо · к евреям, · Т? . ел·~~ ··. 
дует отметить , что ДО •rого времени нача..1ьник главного штаба Израильской армий 'за.я'в'ил· . о . 

намерении правительства Израил~ совершить 'нападение на Сирию и занять Даиаск, и позтомУ,, 

естественно, необходимо было предостеречь сирийский народ •. 
.. . . ' 

Кроме того, ра,схвал_ивание · более высоко_rо жизненного уровня арабов, находffi!iихся на ок-

купированн?й территории, · подтверждает, что, ка1, арабы всегда и считали, Израиль _представля- ... 

ет собо~ передовой колсниэаторский пост на арабской территории. 
. . ' 

Нэ ссы.1аются ли ~ порту-

гальцы и. белые расисты . 1? Юююй Африке и. в Родезии в оправдание своего присутс~вия на этих 

территориях именно на повышение YJIODHЯ жизни местного на<)еления? 

Г-н ХАЛАФ (Ирак) раз~еля:ет точку зрения ор~торов , I<оторые за~вили. , ч.то только ~редста

вители Китайской Народной Республик.и и~еют право . предстаnлят.ь кита.й_с.ки:й народ" ·на "конференции . 

Он присоединяется к мнению, DЫСК:S-занно.му представителем . Сирии в отношения . Изрэ.иля:, и отмеча-. 
. . 

ет , что у Ирака _были сомнения относительно правильности ez-:o участия D Конференции, на_ которой 

будет представлена страна с нечистьти р~а~ и прису~ствюз _кото_рой он ра_ссматривает :как вызов 

Организации Объединенных Наций Бообще и Конфере~щии !3 час.тности . Косну-вnrnсъ п_ереде.ч дамас-

ского ;радио , которые ставятся в Dину Сири_и, оратор отиечает , .что страна, в . которой - по сооб

щению одш)?i. из газет Тель-Ави:еl.'. -· при проведении · опроса ореди детей. m1-ольного возраста нака

нуне июньских событий ПР?Шлого года 98% подростков младшэ 1_5 . лет заяDи.,1и о необходимости 
уничтожения всех арабов,- что св:идет.ельс,:r:вуе,:r: о чувстве ненаЕ)_исти_, t:у.льтивируемом среди не.се

ленид этой страны по отношению к ,арабски_м н~род~м,- не инеет прс;1..ва поучать других в отношении 

соблюдения прав человека. 

Г-н ЯЗI,Щ (Алжир), . отмет~в ~ что лицо, выступ_ающое от имени Те.ль-~вива. ~ вьщвинуло обвине

ние ПрО'l'ИВ Алжира, ·являющегося арабской страной , заявляет, ,ЧТО действитель~ спор между Из

раилем и' на.родо1-1 ПаJrестины и.де? в другом месте, и что этот после.дш,r.й ведет сейчас борьбу за , 

свое право на существование, за освобождение своей территории и за ripa:вo всей с'l·раны на эко

номическую, политическую и социальную срраведливость, о чем говорил Е.И.В. · Шахиншах в своей 



A/CONF .• 32/SR . 2 - 12 -

речи но. открытии I{онференции . Предст.авите.ль Алжир~ выража,,т уверен:н:ость в том, что бла

Г'.JЩ~ря дейс'l'виян палЕ:>стинск.:>го д:; ижеsия coтrpO'l'ИБJIGН!'l.ii в. будущем 11r-1енно Палес?ина будет 

прв:ниt-":ат ь уча_стие в :paбo'i'G 1-1эх,:,цунаро.цноrо сообщест:аа . 

Говор.я об удовлетворительном уровне жизни арабоЕ на оккупированных территориях, 

лицо , r,н,1ступа10.ё:iес от инени Тэль-Лвив.:. , желает, по-Dидиrюм_у", преподать урок некотор::1м 

странаи . Однако Алжир знг.ст по собственноиу опыту, что страны, _ покончютие с н:олониа-

лrtзмом, испытыDаrот серьезнне экононические трудности, вызDанныс, D частности, утеч:ко.i:i ка-

пи·rала и отсутст вием СП(:ЦИалистоD , и что такие трудности являются: пла<rо~ · за независи-

r-юсть, как :--1то изDестно также странам Лфри:кц н Латnнской Америки , Нет ни,,акоrо сомне-

наг,: D том , что, про,пшв должное стремление и придожиD необх.:,димые усил~л, стран~~ третьяго 

tшра , яDляюL(иесл юше пролотари.ют D ме✓:щународнон соо6цостD,.\ , преодолеют свои трудно

сти . 

r-н ИЕДАНИ (Судан) отиечает с большим' Н;;:удоDольствиен q-aI<T присутстnил на Кон<f'ерелции 

представител-:й Ющюй Кореи, Южного Вьетнама и Фориозы в в :качестве пр-:Jдс'!авителей ко-

рGЙСкоrо , ВЬеТНаИСКОГО И КИТаЙСКОГО народов . _Только Китайская: Не.родная: Ре~публика, 

:которую Судан ииеет Ч€сть · признавать, · правомочна представлять китайский народ . Вместе 

с теN оратор считает необходим.нм обратить щ-1имание ассамблеи , собрав:.~ойся: длл защит1,1 

праD челоDека , i-ia: жестокости, >хсрт lЗами которых яDляются арабы, находяци.эся Н(' окк:;'Тlиро--
' nанных т~рr,иториях, а та,tже на ужасные услоDия:, D · которых находят ел беженцы , ока.заD□иесп 

на этих территориях . СоDерщенно очеnидно, что n даннои случае имеют ивсто nопиюцие 

нару~Jения праD ч~ловека . 

Г-н ЦЕЛЬТНЕР (Израиль) говорит , что использоваЮ:1е предыду-циии оратораии таких вы

рах:ений , как = 1лицо, которое r.ыстуriает от имени Тель-Ави1За 11, или ;'страна с ш,чистыми ру

!Ф.ИИ ' ' , показuDает Конференции, до како й степени некоторые страны далеки еф1 от духа 

приr-..rnр~ния. 

Что касается нкобы обоснованных заявлений дамасского радио , то г-н Цельтнор о т:не

чает . ч то Израиль ни на кого не нападал и что 1ш ':>Н просил Генерального Секретаря: nы-

вести находюн:rnеся в этом районе• войска Организации Объединенных R,щий. "В отно□ении 
Nнимого заявления начальника Гонеральног·о uтп.ба израильской армии , согласно которому 

Израиль якобы собиралс,r занять Да.маек , г-н Цельтнер отиечает, ЧТО Израиль не ' с,целал 

зто го, хотл такая операция, Нбсоиненно, была осуц~стuлона . 

Упоминание об уровне жизнн арабов , пр"живаюцих_ в Израиле , rsызвало критику . Однако 

оч,iвидно, что эта критика nce раuно имела бы мЕ:сто, если бы даже ·этого упоминания не бы

ло . . Иеждународные наблюдатели , nосет~JЗ[!Ие район , моrли констатироват_ь , что арабское Н;:l

селение не подr;ергаетс1I эксплуатации . Еvреи, которых так долго· уrн,~тали, Н,с; способны 

угнетать другие народы . 



13/14 A/CONF.32/SR.2 

Представитель Израиля хотел бсi получить более точны~ сuеденил относительно жесто

костей,_ жертвами которых, соглг.сно заявлению одного irз nрf,дстаrзителей, лкобы лrзляютсл 

арабы, прожиЕаю:..и,, на ОI<купированной территории . Вместг с тем возникает вопрос, 

и:r,.1эет ли праrзо этот предстаuителr., делать подобные утверждения и не Nожет ли он указать , 

сколько негро13 было уничтощ.:шо в его стране за последние годы и что он понц~,,1.е.ет под 

гтюцидом . 

НАЗНАЧЕНИЕ КОМИТЕТА ПО ПРОВЕРКЕ ПО.JШОМОЧИЙ (пункт 6 предrзарительной повестки дня) 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что з соотr;етствии с правилом 4 проек'l'<l праDил процедурu 

rз начале Конференции. назначаотся Iюмитет по проверке полномочий. Он состоит из девя-

ти ЧЛЕ:1НОD, которые назначаются I{онференцией по предлохюнию председателя . в функции . 

Комитета входит проверка полномочий представителей и немедленное представление доклада 

Конференции. 

Председатель предлагает создать - с учетом состава Комитета по проверке полномочий, 

назначенного ГенGральной Ассамблеей, - соств~тствуюций Комитет Конференции n составе 

представителей следую!....,их стран: Ирландии, Мг.дагаскара, Мали, Нексики, Соединенных Шта

тов Америки, Союза СоDетскйх СuциалистичGских Республик, Уругuая, Цейлона и Японии. 

Это предложение принииается. 

ПРЕДСЕЩТЕЛЬ предлагает Комиссии представить доклад КонфGренции в Dо зможно корот

кий срок. 

Засодание зекрыDастсц D 12 ч . 55 мин. 

.. 






